26/06/2023, 15:40 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86737 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3406/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE A POSSÍVEL
OCORRÊNCIA DE PRÁTICA DE PREÇOS
ABUSIVOS NA COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NA FESTA
DO COLONO ALEMÃO - BAUERNFEST-
2023.

O vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

a) Se o Procon/Petrópolis tem fiscalizado os valores dos produtos alimentícios comercializados
na Festa do Colono Alemão – Bauernfest-2023;

b) Se foi verificado por parte do órgão supracitado a possível ocorrência de prática de preços
abusivos na comercialização de produtos alimentícios durante a realização do referido evento;

c) Em caso de prática abusiva, o que tem feito o Procon Petrópolis em defesa dos
consumidores.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Público Municipal, verificou a possível ocorrência de prática de preços abusivos na
comercialização de produtos alimentícios durante a realização da Festa do Colono
Alemão – Bauernfest – 2023.

Destaque-se que, ao realizar vistoria nos locais do evento, verificou valores tais como
R$15,00 (quinze reais) por um salsichão e R$ 35,00 (trinta e cinco reais) por um
sanduíche de pernil.

Neste sentido, com fulcro no art. 38, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis,
solicita as informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 26 de Junho de 2023

Data do Documento: 26/06/2023 - 15:10:15
Data do Processo: 26/06/2023 - 15:38:28
Processo: 3406/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420121340

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004201213406

26/06/2023, 15:40 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86737 2/2

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 26/06/2023 - 15:10:15
Data do Processo: 26/06/2023 - 15:38:28
Processo: 3406/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420121340

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004201213406